PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA
Lit:oral Norte do

LEI NÚMERO 4343 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020
(Autógrafo n. 0 94/2020, Projeto de Lei n. 0 127/2020, Mensagem nº 44/2020)

Altera o o anexo I, da Lei Municipal 3721/2013,
reclassificando o cargo de instrutor de esportes na
escala de referências do serviço público Municipal.

DÉLCIO JOSÉ SATO, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

Art. 1º O servidor público Municipal, detentor do cargo de provimento efetivo no
cargo de instrutor de esportes, tendo a formação e o credenciamento no órgão de classe como educador
físico, passará a ser enquadrado na referência 17-A, do Anexo I, da Lei Municipal 3721/2013.

Art.2º O reenquadramento a que se refere esta Lei gerará seus efeitos financeiros e
administrativos a partir de 01.01.2022.

Parágrafo único. São requisitos para o reenquadramento de que trata esta Lei:

1 - Ter nível superior completo e credenciamento no órgão de classe;
II- passar a desenvolver as seguintes atribuições suplementares:
a) elaborar, dentro de critérios técnicos, o planejamento do desenvolvimento esportivo

dos alunos e atletas, dentro de sua área de monitoramento;
b) elaborar relatórios de avaliações físicas nos alunos e atletas sob sua

responsabilidade
c) outras atividades correlatas

Art.3º Para efeitos previdenciários, o servidor público municipal enquadrado na
presente Lei deverá manter a contribuição no período mínimo de 05 (cinco) anos no novo patamar
contributivo, a fim de ter garantido o direito à percepção remuneratório compatível, por ocasião de
aposentadoria ou de pensão.

em contrário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 9 de dezembro de 2020.

e--,-.. .,,,
\ ~-,,-)

-:: '·----nÉbC1~1sÉ SATO
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da
Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

Av. Dona Maria Alves, 865, Centro, Ubatuba/SP, CEP.: 11680-000
TeL: (12) 38341000

Ubatuba, (11/12/2020) JORNAL "Diário do Litoral"
Edição nº 5812-ANO: XXII

PUBLICAÇÃO
Lei 4343/2020

PRtfEITUW\ MUNlCfPAl !lA ESTÂNCIA MlNEÁRIA Do USATUBA
lillffi@Wj@Mfat&#V 1 , &ill1!tJ1!.i!!&j

LEI KÚMERO 4343 DE 9 DE DEZEMBRO DE 2020
tAmógrafo n_ ~ ~4/2020. Pn>jeto de Lei n." 127/2020, Mensagem n" 44/2020)
Ahcra o o anexo 1, da Lei Municipal 372l/20l3, reclassificando o cargo de instrutor de esportes na escala de referências
du se1viço pUblico Municipal.
DF.LCTO JOSE SATO, P1·efci10 Municipal da Estância Balneária de Ubatuba. Estado de São Paulo. usando das atribuições
que. lhe são conferidas por Lei,
l;AÇO SABER que a Câmara Municipal apro~·ou e. eu sandono e promulgo a seguinte Ld~
A11. 1u O servidor público Municipal, detentor do cargo de provimcmo et'clivo no cargo dt!: instrutor de esportes, tendG a
fonnação e o crc=denciamento no órgão de dasse como educador fisico, passará a ser enquadrado na refi:rência 17-A, do
Anexo 1, da Lei Municipal 3721/WlJ.
Arr.2" O reenquadramento a que se refere esta Lei gcrad seus efdcos fmrmcciros e admlnistratlvo::; a partir de Ol.0!.2022.
Parágrafo ú.nico. São requisitas para o reenquadramento de que trata esta Lei:
l - Ter nível superior cornplclo e cre<lcndamcnto no órgão di: classe;
II- passar a desenvo\vi::r as seguintes atribuições sup!i::mentares:
a) elaborar, demrn de criti.!rios tt!c11icos, o pla.nejamentD do desem·olvimcnto esportivo dos alunos e atletns, dcltlro de sua
área de monitoramento;
b) di>bnrar relatórios de avaliaçõr::s tisicas nos alunos e atletas sob sua responsabilidade
e) (IUtras atividades correlatas
Art3° Para efeitos prcvidcnciá.1ioll. o servidor público municipal enquadrado na presente Lei deverá manter a contribuição
11(\ periodo tnininrn de 05 (cinco) anos no novo patamar contributivo, a fim de ter garantido o direito à percepção rcmune
raLôrio compatÍ\•el, por ocasião de aposentadoria ou de pensão.
An. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publka~ào, revogadas as dispusições em contrã.rio.
PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 9 de dezembro de 2020.

DÉLC!O JOSÉ SATO
Pn:ftito Municipal

Ri::gistrada e Arquivnda nos proc~dimentos pertinentt!s,jumo a Divisão de Acervos da Secrctruia Mwlicipa! de /\dminisrração.
n~sladata.